
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  127 DEL  26/06/2024

OGGETTO: PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 - Priorità: 8.Welfare e Salute - Obiettivo specifico: ESO
4.8 -  Azione 8.9 “Percorsi  integrati  per  l’inclusione sociale  per  i  soggetti  a  rischio di
esclusione.  Avviso pubblico regionale per  i  cittadini  destinatari  del  Reddito di  Dignità
2023”. Manifestazione di interesse per progetti di inclusione per il Reddito di Dignità negli
Ambiti Territoriali Sociali presenti sul Catalogo Regionale

L'anno  2024 e questo giorno  26 del  mese di  giugno alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 7



PRESO ATTO che il Sindaco, gli Assessori Giuseppe Rampino e Giovanni Chirizzi partecipano 
alla seduta in modalità telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a 
quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in 
modalità telematica. La partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei 
partecipanti, il regolare svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i 
partecipanti  sono in grado di intervenire  nella  discussione e  ricevere,  visionare e trasmettere  la 
documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE
VISTI:

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328,  Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali;
- la Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19, Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per  
la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia, e ss.mm. e ii.;

- il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n. 4, e ss.mm. e ii., attuativo della Legge Regionale 
10 luglio 2006, n. 19;
- il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, Codice del Terzo Settore, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera b), 
della legge 6 giugno 2016, n. 106;

- il Regolamento Regionale 27 novembre 2009, n. 31,  L.R. n. 28/2006 - disciplina in materia di  
contrasto al lavoro non regolare;
-  la Legge Regionale  del  5 agosto 2013, n.  23,  Norme in materia di percorsi  formativi  diretti  
all’orientamento e all’inserimento nel mercato del lavoro;

-  la  Legge  Regionale  10  novembre  2023,  n.  26,  Nuova  disciplina  in  materia  di  tirocini  
extracurriculari;
- la Legge Regionale 7 aprile 2015, n. 14, Disposizioni urgenti in materia di sviluppo economico,  
lavoro, formazione professionale, politiche sociali, sanità, ambiente e disposizioni diverse;

- la Legge Regionale 14 marzo 2016, n. 3, Reddito di dignità regionale e politiche per l’inclusione  
sociale attiva; 
- il Regolamento Regionale 23 giugno 2016, n. 8, Legge regionale 14 marzo 2016, n. 3 recante la  
disciplina  del  “Reddito  di  dignità  regionale  e  politiche  per  l’inclusione  sociale  attiva”.  
Regolamento  attuativo  della  legge  regionale,  ai  sensi  dell’art.  44  della  l.r.  n.7/2004  come  
modificato dalla l.r. n. 44/2014;

- il Regolamento Regionale 19 febbraio 2018, n. 2, Regolamento regionale di modifica del Reg. R.  
n. 8/2016 attuativo della legge regionale n. 3/2016;
 

PREMESSO CHE:
- il PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027,  approvato con Decisione C (2022) 8461 del 17 novembre 
2022, pienamente coerente con il cambio di paradigma proposto dall’Agenda 2030 delle Nazioni 
Unite e con il nuovo corso delle politiche dell’Unione Europea e degli indirizzi della Commissione 
Europea volti a creare “un’Europa resiliente, sostenibile e giusta”, ha individuato priorità, obiettivi, 
risultati attesi ed azioni in linea  con il Regolamento generale Reg. (UE) n. 2021/1060, le norme 
specifiche del fondo FESR Reg. (UE) n. 2021/1058, del Fondo sociale europeo Plus (FSE+) Reg. 
(UE) n. 2021/1057;

- l’azione strategica del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 mira ad innovare anche l’intervento del 
Reddito di Dignità (ReD), adottato con Legge Regionale n. 3/2016, ed attuato con tre edizioni nella 
programmazione  2014-2020,  in  coerenza  con i  regolamenti  comunitari  e  nel  pieno rispetto  dei 

Pag. 2 di 7



criteri  di selezione delle operazioni per il FSE approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR 
Puglia FESR FSE 2014-2020;

-  il  Reddito  di  Dignità  favorisce  la  costruzione  e  il  potenziamento  di  una  rete  territoriale  di 
interventi e servizi per la protezione, l’inclusione e l’attivazione delle persone e dei rispettivi nuclei 
familiari, promuovendo l’inserimento al lavoro, l’inclusione sociale e l’autonomia delle persone in 
condizioni  di  fragilità  economica  e  vulnerabilità  sociale  e  promuove  l’attivazione  di  misure  di 
sostegno economico, quale strumento privilegiato per una presa in carico complessiva dei singoli e 
delle famiglie fragili;
 

RICHIAMATO l’A.D. n. 1258 del 1 dicembre 2023 della Regione Puglia, avente ad oggetto PR 
Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 - Priorità: 8. Welfare e Salute - Obiettivo specifico: ESO 4.8 -  
Azione 8.9 “Percorsi integrati per l’inclusione sociale per i soggetti a rischio di esclusione”. Del.  
G.R. n. 1614 del 2023 – Approvazione Avviso pubblico regionale per i cittadini destinatari del  
Reddito di Dignità 2023. Prenotazione di spesa, con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico 
regionale per l’accesso al contributo ReD 2023;
 

RILEVATO CHE con il suddetto Avviso pubblico, ai sensi dell’art. 2 della citata Legge Regionale 
n. 3/2016, Regione Puglia intende promuovere le seguenti finalità:
1. favorire la costruzione e il potenziamento di una rete territoriale di interventi e servizi per la 
protezione, l’inclusione e l’attivazione delle persone e dei rispettivi nuclei familiari, promuovendo 
l’inserimento al lavoro, l’inclusione sociale e l’autonomia delle persone in condizioni di fragilità 
economica e vulnerabilità sociale;

2. promuovere l’attivazione di misure di sostegno economico, quale strumento privilegiato per una 
presa in carico complessiva dei singoli e delle famiglie fragili,  all’interno della rete integrata di 
politiche per la protezione, l’inclusione e l’attivazione di cui al precedente punto;
3.  sostenere la sperimentazione di percorsi  di  innovazione sociale,  di  rigenerazione urbana e di 
cittadinanza attiva, a supporto di comunità accoglienti e capaci di interagire con l’economia sociale 
per promuovere opportunità di inclusione;

 
DATO ATTO CHE  i  beneficiari  ammessi  alla  misura  ReD,  come  nelle  scorse  edizioni  della 
misura  stessa,  sulla  base  di  una  valutazione  multidimensionale  dei  bisogni,  sottoscrivono  un 
programma di inclusione sociale e lavorativa, sotto forma di tirocinio di orientamento, formazione e 
inserimento finalizzato all’inclusione sociale e all’autonomia delle persone; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale Regionale n. 429 del 17 maggio 2024 con la quale 
è stato aggiornato il Catalogo Regionale ReD (già istituito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 
928/2016) dei soggetti ospitanti i percorsi di inclusione dei cittadini risultati beneficiari del ReD, 
alla luce delle disposizioni della Legge Regionale n. 26/2023, confermando altresì le iscrizioni dei 
soggetti ospitanti, già presenti nel Catalogo Regionale ReD;

 
RILEVATO CHE il Comune di Trepuzzi ha in passato presentato manifestazione di interesse e, 
pertanto, risulta iscritto al Catalogo Regionale di Progetti di Tirocini per l’inclusione sociale; 

VISTA la nota prot. n. 0010880 del 23 maggio 2024 dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale 
di Campi Salentina con la quale, in relazione alle manifestazioni di interesse presentate, nonché ai 
progetti  che a tutt’oggi risultano sul Catalogo Regionale di Progetti  di  Tirocini  per l’inclusione 
sociale, si chiedeva formale conferma di disponibilità ad accogliere tirocinanti della misura ReD 

Pag. 3 di 7



2023, per un massimo di 12 mesi;

TENUTO CONTO CHE con la suddetta nota veniva richiesto, altresì, di precisare il numero di 
beneficiari che si intende accogliere e che, ai sensi dell’art. 5, comma 9 della Legge Regionale n. 
26/2023, non sono più previste quote di contingentamento;

RITENUTO OPPORTUNO confermare la disponibilità ad accogliere tirocinanti della misura ReD 
2023, ovvero la disponibilità ad accogliere n. 4 (quattro) tirocinanti della misura ReD 2023, per un 
periodo massimo di  12 mesi  per lo svolgimento  di  Progetti  di  Tirocini  per  l’inclusione  sociale 
risultanti sul Catalogo Regionale;

RILEVATO  CHE sul  Catalogo  Regionale  in  parola,  a  seguito  della  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 150/2020, avente ad oggetto Reddito di Dignità regionale e politiche per l’inclusione  
sociale attiva (ReD). Candidatura del Comune di Trepuzzi a presentare manifestazione di interesse  
nel Catalogo di Progetti di Tirocinio per l’inclusione sociale, risultano abbinati all’Ente i seguenti 
progetti:

· Manutenzione strade e marciapiedi – Cod. GX3U661-1;
· Manutenzione segnaletica stradale orizzontale e verticale – Cod. GX3U661-2;

· Manutenzione ordinaria degli immobili di proprietà comunale – Cod. GX3U661-3;
· Supporto amministrativo agli uffici comunali – Cod. GX3U661-4;

DATO ATTO CHE:

-  l’attuazione  dei  suddetti  progetti  determina  una spesa per  l’Ente  limitatamente  alla  stipula  di 
idonee polizze assicurative e ai presidi di sicurezza;
- secondo quanto stabilito  dall’art.  16, comma 3 del Regolamento Regionale 8/2016, “gli oneri  
assicurativi e per la sicurezza connessi alla attivazione, di cui al comma 2 lett. g), sono rimborsati  
dall’Ambito Territoriale”;

- l’Ente, in qualità di soggetto ospitante, dovrà garantire ai tirocinanti, nella fase di avvio e ogni 
volta  che  si  renda  necessario,  un’adeguata  informazione  e  formazione  in  materia  di  salute  e 
sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi degli artt. 36 e 37 del D. Lgs. n. 81/2008;
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai/dalle Responsabili dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 

VISTI:
- il TUEL;

- lo Statuto del Comune;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
Le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si 

Pag. 4 di 7



intendono integralmente riportate e trascritte; 

 
DI PRENDERE ATTO CHE:

- il PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027, approvato con Decisione C (2022) 8461 del 17 novembre 
2022, pienamente coerente con il cambio di paradigma proposto dall’Agenda 2030 delle Nazioni 
Unite e con il nuovo corso delle politiche dell’Unione Europea e degli indirizzi della Commissione 
Europea volti a creare “un’Europa resiliente, sostenibile e giusta”, ha individuato priorità, obiettivi, 
risultati attesi ed azioni in linea con il Regolamento generale Reg. (UE) n. 2021/1060, le norme 
specifiche del fondo FESR Reg. (UE) n. 2021/1058, del Fondo sociale europeo Plus (FSE+) Reg. 
(UE) n. 2021/1057;
- l’azione strategica del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 mira ad innovare anche l’intervento del 
Reddito di Dignità (ReD), adottato con Legge Regionale n. 3/2016, ed attuato con tre edizioni nella 
programmazione  2014-2020,  in  coerenza  con i  regolamenti  comunitari  e  nel  pieno rispetto  dei 
criteri  di selezione delle operazioni per il FSE approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR 
Puglia FESR FSE 2014-2020;

- con A.D. n. 1258 del 1 dicembre 2023 della Regione Puglia, avente ad oggetto PR Puglia FESR-
FSE+ 2021-2027  -  Priorità:  8.  Welfare  e  Salute  -  Obiettivo  specifico:  ESO 4.8  -  Azione  8.9  
“Percorsi integrati per l’inclusione sociale per i soggetti a rischio di esclusione”. Del. G.R. n.  
1614 del 2023 – Approvazione Avviso pubblico regionale per i cittadini destinatari del Reddito di  
Dignità 2023. Prenotazione di spesa,  è stato approvato l’Avviso pubblico regionale per l’accesso al 
contributo ReD 2023;
- con nota prot. n. 0010880 del 23 maggio 2024, l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale  di 
Campi Salentina, in relazione alle manifestazioni di interesse presentate, nonché ai progetti che a 
tutt’oggi risultano sul Catalogo Regionale di Progetti di Tirocini per l’inclusione sociale, chiedeva a 
questo Ente conferma della disponibilità ad accogliere tirocinanti della misura ReD 2023, per un 
massimo di 12 mesi e di precisare, altresì, il numero di beneficiari che si intende accogliere, tenuto 
conto che, ai sensi dell’art. 5, comma 9 della Legge Regionale n. 26/2023, non sono più previste 
quote di contingentamento;

 
DI CONFERMARE la disponibilità ad accogliere tirocinanti della misura ReD 2023, ovvero la 
disponibilità ad accogliere n. 4 (quattro) tirocinanti della misura ReD 2023, per un periodo massimo 
di 12 mesi per lo svolgimento di Progetti di Tirocini per l’inclusione sociale risultanti sul Catalogo 
Regionale;

 
DI DARE ATTO, ALTRESÌ, CHE:

- sul Catalogo Regionale in parola, a seguito della Deliberazione di Giunta Comunale n. 150/2020, 
avente ad oggetto  Reddito di Dignità regionale e politiche per l’inclusione sociale attiva (ReD).  
Candidatura del  Comune di Trepuzzi  a  presentare manifestazione  di  interesse nel  Catalogo di  
Progetti di Tirocinio per l’inclusione sociale, risultano abbinati all’Ente i seguenti progetti:

· Manutenzione strade e marciapiedi – Cod. GX3U661-1;

· Manutenzione segnaletica stradale orizzontale e verticale – Cod. GX3U661-2;
· Manutenzione ordinaria degli immobili di proprietà comunale – Cod. GX3U661-3; 

· Supporto amministrativo agli uffici comunali – Cod. GX3U661-4;
- l’attuazione dei suddetti progetti determina una spesa per il Comune di Trepuzzi limitatamente alla 
stipula di idonee polizze assicurative e ai presidi di sicurezza, rimborsabile dall’Ambito Territoriale, 
ai sensi dell’art. 16, comma 3 del Regolamento Regionale 8/2016; 

- l’Ente, in qualità di soggetto ospitante, dovrà garantire ai tirocinanti, nella fase di avvio e ogni 

Pag. 5 di 7



volta  che  si  renda  necessario,  un’adeguata  informazione  e  formazione  in  materia  di  salute  e 
sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi degli artt. 36 e 37 del D. Lgs. n. 81/2008;

DI DEMANDARE:

-  al  Sindaco,  in  qualità  di  Legale  Rappresentante  del  soggetto ospitante,  la  sottoscrizione  della 
relativa Convenzione e degli atti propedeutici alla fase di avvio dei tirocini;
- ai competenti uffici e ai/alle Responsabili dei Servizi interessati l’esecuzione degli adempimenti e 
delle attività conseguenti la presente deliberazione;

 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 6 di 7



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
27/06/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 7 di 7


